
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 378 del 30-04-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI PROVVISORI ED ASSISTENZA TECNICA A
SERVIZIO DELLE MANIFESTAZIONI PROGRAMMATE NELL'ANNO 2019 -
DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 114
Proposta del settore n. 128

1/3



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 306 del 05/04/2019 con cui si
stabiliva di procedere all’appalto relativo alla "Realizzazione di impianti elettrici provvisori e
assistenza tecnica per lo svolgimento delle varie manifestazioni culturali programmate dal
Comune di Quarrata nell’anno 2019", mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, previa richiesta di almeno tre preventivi ad
altrettanti operatori economici attraverso la piattaforma regionale per le pubbliche
amministrazioni START;

CONSIDERATO che:
- con la suddetta determinazione si stabiliva, inoltre, di approvare il computo metrico
estimativo, il capitolato speciale di appalto e lo schema di lettera d’invito, corredato degli
allegati 1 (D.G.U.E.) e 2 (D.G.U.E. soggetti terzi);
- l’importo dell’appalto è determinato dalla sommatoria dell’importo dei lavori e prestazioni
non soggetto a ribasso, pari ad Euro 5.639,58 e dall’importo dei lavori, prestazioni e noli al di
fuori del normale orario di lavoro, pari ad euro 4.360,42 applicando a questi il ribasso
percentuale offerto in fase di gara;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- alla procedura sono state invitate le seguenti tre imprese individuate fra le ditte
regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana ed aventi i
necessari requisti tecnico-economici:
1) ELETTROTECNICA 2A (C.F. BGNDRN56D17C319V, P.IVA 02188910976);
2) EFFETI TECNOIMPIANTI DI TAVANTI FABIO IMPRESA INDIVIDUALE (C.F.
TVNFBA61E31H109M, P.IVA 01234430476);
3) SMART ENERGY DI RAFFAELE PERSELLO (C.F. PRSRFL60E16G999O, P.IVA 01880770472);
- in data 06/04/2019 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura concorrenziale
n. 7361/2019, con invito degli operatori economici sopramenzionati;
- la seduta pubblica di gara era fissata per le ore 10,00 del 24/04/2019;
PRESO ATTO che:
- in data 24/04/2019 il Responsabile Unico del Procedimento, mediante accesso a START, ha
effettuato la verifica della documentazione amministrativa presentata entro il termine
previsto (ore 12,00 del 23/04/2019), ammettendo n. 1 operatore economico, e rilevando la
necessità di procedere alla richiesta di documentazione integrativa per n. 1 operatore
economico, tramite il ricorso all’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del
D.Lgs 50/2016, assegnando il termine perentorio del giorno 29/04/2019, ore 10:00;
- in data 26/04/2019 il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato che la
documentazione integrativa richiesta è stata regolarmente presentata e che questa risulta
completa, procedendo quindi all'ammissione dell'operatore economico destinatario del
soccorso istruttorio;
- si è proceduto quindi all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche
formulate dai n. 2 operatori economici ammessi, rilevando quanto segue:
1) ELETTROTECNICA 2A (C.F. BGNDRN56D17C319V, P.IVA 02188910976)– Ribasso
percentuale offerto 25,46589%;
2) EFFETI TECNOIMPIANTI DI TAVANTI FABIO IMPRESA INDIVIDUALE (C.F.
TVNFBA61E31H109M, P.IVA 01234430476) – Ribasso percentuale offerto 15,00038%;
- la ditta ELETTROTECNICA 2A  ha offerto il maggior ribasso percentuale sul prezzo posto a
base di gara, pari al 25,46589%, per Euro 1.110,42;

ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dell'appalto in oggetto nei
confronti della ditta ELETTROTECNICA 2A con sede in Quarrata, Via Bologna n. 30, (C.F.
BGNDRN56D17C319V, P.IVA 02188910976), dando atto che l'aggiudicazione è subordinata
alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
PRESO ATTO che:
- la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
- l'importo di aggiudicazione per l'appalto in oggetto ammonta a Euro 8.889,58 oltre IVA
(22%) pari ad Euro 1.955,71 per complessivi Euro 10.845,29;
- la somma complessiva di Euro 10.845,29  trova copertura finanziaria al capitolo 2282/60
del bilancio 2019-2021, annualità 2019, rif. impegno 1496/2019;
DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e ss. mm. ii.;
RITENUTO opportuno procedere all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta 
ELETTROTECNICA 2A con sede in Quarrata, Via Bologna n. 30, (C.F. BGNDRN56D17C319V,
P.IVA 02188910976), dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti
dichiarati dalla stessa in sede di gara;
RICORDATO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z7B27DEDA2;
DATO ATTO che:
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;c

2/3



- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;

DATO ATTO inoltre che:
- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2019/2021;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2019, ovvero che la prestazione sarà avviata e
conclusa entro il 31/12/2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla L. 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte tuttora in vigore;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione coma da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 con la quale è stato approvato il

PEG 2019/2021;
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2. di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto in favore della ditta 
ELETTROTECNICA 2A con sede in Quarrata, Via Bologna n. 30, (C.F. BGNDRN56D17C319V,
P.IVA 02188910976), per l'importo di Euro 8.889,58 oltre IVA (22%) pari ad Euro 1.955,71
per complessivi Euro 10.845,29 dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei
requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3. di perfezionare la prenotazione assunta con determinazione n. 306/2019, impegnando a
favore della ditta ELETTROTECNICA 2A (C.F. BGNDRN56D17C319V, P.IVA 02188910976), la
somma complessiva di Euro 10.845,29, con imputazione finanziaria al cap. 2282/60 del
bilancio 2019, rif. imp. 1496/2019;
4. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza tra
proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016;
6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
8. di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2019, vale a dire che la prestazione sarà avviata e
conclusa entro il 31/12/2019;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;
9. di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, l'Ing.
Iuri Gelli Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
30-04-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


